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Zoznam použitých skratiek

ANOVA – analýza rozptylu (z angl. Analysis of Variance)

DAPI - 4',6-diamidín-2-fenylindol (flourescenčné farbivo)

DNA – deoxyribonukleová kyselina (z angl. deoxyribonucleic acid)

FISH – fluorescenčná in situ hybridizácia

GISH – genómová in situ hybridizácia

GLM – zobecnený lineárny model (z angl. general linear model)

ISH – in situ hybridizácia

RNA – ribonukleová kyselina (ribonucleic acid)

UV – ulrafialové (z angl. ultraviolet)
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1 Úvod

1.1 Reprodukčné bariéry a ich význam

Reprodukčné bariéry sú súbor mechanizmov a fyziologických procesov,

ktoré bránia jedincom rôznych druhov vo vzájomnom krížení, produkcii

potomkov alebo aspoň zabezpečujú, že je potomok neplodný. Tieto bariéry

udržujú integritu druhu v čase redukciou alebo priamym bránením toku génov

medzi jedincami rôznych druhov. Tým sa zachovávajú vlastnosti daného druhu.

Reprodukčné bariéry môžu byť prereprodukčné a postreprodukčné (Rieseberg &

Carney, 1998). Prereprodukčné bariéry (rozdelenie reprodukčných bariér je na

obr. 1, prepreprodukčné sú pred opelením) sú pre organizmus výhodnejšie,

pretože sa zbytočne neplytvá gamétami. Do tejto skupiny patrí časová

a priestorová izolovanosť (rozdielna doba kvitnutia, rôzne stanovište), správanie

opeľovačov, či mechanická izolácia. Medzi postreprodukčné bariéry patrí izolácia

konkurenčných gamét, neživotaschopnosť zygoty, príp. hybrida a sterilita hybrida

(Coyne & Orr, 1998). Reprodukčné bariéry sú tradične medzidruhový problém,

v poslednej dobe sa však objavuje veľa štúdií polyploidov, ktoré sa ním zaoberajú

tiež. Bariéry v krížení medzi cytotypmi jedného druhu môžu pomôcť

novovzniknutému polyploidovi udržať sa v populácii a vyhnúť sa tzv. minority

cytotype exclusion (vylúčeniu menšinového cytotypu) (Baack 2005). Ďalšou

výhodou existencie bariér je neplytvanie gamét na medzicytotypové krížence,

ktoré sú často neživotaschopné alebo aspoň neplodné. Tieto bariéry môžu byť

rovnaké ako bariéry medzi druhmi.

Jednou z najdôležitejších prereprodukčných bariér medzi rôznymi

cytotypmi je doba kvitnutia (Jersáková et al. 2010, Castro et al. 2011, Husband

& Shemshke 2000, Segraves & Thompson 1999). Fenológia sa najčastejšie skúma na

vzorke 100 jedincov, prípadne pozorovaním celej populácie. V intervale 3 až 15

dní najčastejšie počas celej vegetačnej sezóny sa sleduje počet otvorených kvetov,
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príp. dátum, kedy začne rastlina kvitnúť a doba kvitnutia. Fenologický prekryv

Obr. 1 Rozdelenie reprodukčných bariér (upravené podľa web 3)
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rôznych cytotypov bol v prípade Aster amellus a Gymnadenia conopsea s.l. veľký

(Castro et al. 2011, Jersáková et al. 2010), v prípade Chamerion angustifolium 50%

(Husband & Shemshke 2000). Zaujímavý je výsledok štúdie na Heuchera

grossulariifolia, ktorá má diploidný a tetraploidný cytotyp. Dĺžka kvitnutia sa

nelíšila, ale doba kvitnutia sa nikdy úplne neprekrývala. Prekvapivé je, že

v záhradných podmienkach začal kvitnúť diploid o 5 dní skôr, zatiaľčo na lokalite

Salmon River kvitli o 8 dní skôr tetraploidy (Segraves & Thompson 1999).

Populácie Libidibia ferrea kvitli okolo 3 mesiacov, jednotlivé stromy však len niečo

vyše mesiaca. Kvitnutie diploidov a tetraploidov bolo asynchrónne v rámci aj

medzi cytotypmi. Na lokalite, kde sa vyskytovali oba cytotypy, kvitlo len niekoľko

tetraploidných jedincov v čase, keď aj diploidy (Borges et al. 2012). Diploidy

a tetraploidy Arrhenatherum elatius sa signifikantne líšili v dobe počiatočného

kvitnutia (Petit et al. 1997). Všetky okrem 2 tetraploidných genotypov prestali

kvitnúť skôr ako začali kvitnúť prvé diploidy. Trvanie kvitnutia bolo signifikantne

dlhšie u tetraploidov.

Ďalšou bariérou v krížení môžu byť rozdiely v morfológii kvetov

(Jersáková et al. 2010, Segraves & Thompson 1999, Husband & Shemshke 2000).

Jediný morfologický znak – dĺžku ostrohy merali u cytotypov Gymnadenia conopsea

s.l. (Jersáková et al. 2010). Naproti tomu Segraves & Thompson (1999) merali

9 rôznych vzdialeností, ktoré komplexne charakterizujú morfológiu kvetu

Heuchera grossulariifolia. Husband a Shemshke (2000) merali 4 charakteristiky

druhu Chamerion angustifolium. Vo všetkých spomenutých štúdiách boli

signifikantné rozdiely medzi diploidmi a polyploidmi. Morfológia kvetov

diploidov a tetraploidov Libidibia ferrea je podobná, ale sú medzi nimi

signifikantné rozdiely (Borges et al. 2012). Tetraploidy majú vo všeobecnosti vyššie

hodnoty meraných charakteristík.

Ďalším rozdielom medzi cytotypmi potenciálne fungujúcim ako

prereprodukčná bariéra môže byť množstvo a kvalita nektáru. Nektár je spolu

s peľom najdôležitejšia odmena, ktorú krytosemenné rastliny ponúkajú

opeľovačom, aby zaplatili za ich služby (Simpson & Neff, 1983). Jeho zloženie
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a množstvo môže ovplyvniť atraktivitu kvetov pre opeľovačov. Davis et al. (1996)

skúmali nektár allotetraploidnej Brassica napus a B. rapa, ktorá má 3 úrovne ploidie:

haploidnú, diploidnú a tetraploidnú. Zmerali množstvo nektáru u všetkých

ploidií. U B. rapa množstvo nektáru záviselo od úrovne ploidie: najviac nektáru

produkovali nektáriá kvetov tetraploidov, najmenej haploidov. Davis et al. (1994)

skúmali zloženie nektáru vyššie uvedených druhov. Nektár je tvorený prevažne

glukózou a fruktózou, ich obsah však nie je závislý na ploidii. Rozdiely

v množstve nektáru medzi cytotypmi jedného druhu by mohli mať význam ako

reprodukčná bariéra. Napríklad kvety s väčším množstvom nektáru

(pravdepodobne kvety polyploidov) by mohli lákať väčších opeľovačov alebo by

mohli byť pre opeľovačov atraktívnejšie a mohli by ich navštevovať častejšie ako

diploidné kvety.

Peľ ako odmena pre opeľovače môže mať tiež vplyv na ich správanie.

Viacero štúdií ukazuje, že polyploidy majú väčšie bunky ako diploidy (Segraves

& Thompson 1999, Stebbins 1950, Stebbins 1971). U rastlín sa veľkosti dvoch

neredukčne sa deliacich typov buniek, obličkovej bunky prieduchu a peľových zŕn

(Nagl, 1978), bežne používa na určenie úrovne ploidie blízko príbuzných

diploidných a polyploidných druhov. Butterfass (1987) vo svojej "review" uvádza,

že veľkosť peľových zŕn u tetraploidov je priemerne 1,49 až 2,11-krát väčšia ako

u ich diploidných príbuzných. Výnimočne sa veľkosť peľových zŕn u diploidov

a polyploidov môže prekrývať, čo sťažuje presné odhadnutie úrovne ploidie

v niektorých prípadoch (napr. Lewis 1980, Small 1983, Butterfass, 1987,

Brochmann, 1992, Tate & Simpson 2004). Tate & Simpson (2004) sa domnievajú, že

menší peľ u tetraploidov rodu Tarasa (Malvaceae) sa dá vysvetliť zmenou životnej

formy z trvaliek u diploidov na jednoročné rastliny u tetraploidov a zmenou

spôsobu opeľovania z xenogamie u diploidov na autogamiu u tetraploidov. Ak by

veľkosť peľových zŕn bola závislá od ploidie aj u skúmaného druhu a zároveň by

ich bol na tyčinkách rovnaký počet alebo by sa ich tvorilo viac (bez ohľadu na

zmenu veľkosti), boli by tetraploidy teoreticky atraktívnejšie pre opeľovačov. Peľ


[…]


študoval závislosť veľkosti peľových zŕn na ploidii u dvoch druhov rodu

Eriotheca. Tiež zaznamenal signifikantne väčšie peľové zrná u rastlín s vyššou

ploidiou. Počet peľových zŕn v jednej peľnici u V. cracca bol u tetra ploidov menší,

čím sa atraktivita diploidov a tetraploidov z hľadiska peľu vyrovnáva.

Ďalšia vlastnosť tetraploidov, ktorá by mohla zvýšiť ich atraktivitu pre

opeľovače, je vyššia produkcia nektáru. Tú sa mi podarilo ukázať u študovaného

taxónu. Napriek tomu, že tetraploidy by mali byť vďaka väčšiemu množstvu

nektáru pre opeľovačov atraktívnejšie, väčšina štatistických analýz správania

opeľovačov to neodráža: (1) pri preletoch z rastliny na rastlinu buď preferovali

opačnú ploidiu alebo sa správali náhodne; (2) ani jeden cytotyp nebol atraktívnejší

tak, že by po jeho návšteve zostali signifikantne častejšie v záhone ako odleteli

preč; (3) počet návštev na rastline ani priemerný počet navštívených kvetov nebol

u tetraploidov signifikantne vyšší (len pri pozorovaní "Průhonice 1" je viac návštev

na tetraploidných rastlinách, nie je to však signifikantné (p=0.08). Keď som

skúmala správanie z hľadiska druhov hmyzu, zistila som, že na lokalite "Budča" sa

dva druhy opeľovačov správali nenáhodne: Bombus pascuorum preferoval

tetraploidné rastliny a Andrena sp. diploidné. To by mohlo súvisieť s veľkosťou

opeľovačov. Väčší B.pascuorum potrebuje viac potravy a tetraploidné kvety majú

vyššiu produkciu nektáru. Menšej Andrena sp. sa možno k nektáru dostane ľahšie

v diploidnom kvete. Eliášová (2008) zistila, že veľkosť striešky, dĺžka člnku a šírka

krídla sú vlastnosti, ktoré sa najvýraznejšie líšia medzi cytotypmi. Tieto rozdiely

však sú veľmi malé, pravdepodobne nerozlíšiteľné ani pre opeľovačov. To by

mohlo vysvetliť prečo aj napriek väčším ponúkaným odmenám u tetraploidov sa
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nepodarilo okrem jedného druhu opeľovača zaznamenať signifikantnú

preferenciu tohto cytotypu. Davis et al. (1994) skúmali množstvo cukrov v nektári

jedného kvetu a objem nektárií haploidnej, diploidnej a tetraploidnej Brassica rapa

a allotetraploida B. napus. Priemerný objem nektárií haploidnej B. rapa bol

signifikantne nižší ako primerné objemy nektárií ostatných ploidií. Napriek

rozdielom vo veľkosti kvetov sa objem nektárií B. napus a diploidnej

a tetraploidnej B. rapa signifikantne nelíšil. Podobne aj množstvo cukrov v nektári

z jedného kvetu bolo signifikantne nižšie u haploidnej B. rapa ako u diploidného

a tetraploidného cytotypu, ale medzi diploidným a tetraploidným cytotypom sa

signifikantne nelíšilo.

Metódou in situ hybridizácie som po úprave postupu pripravila jeden

roztlak diploidnej V. cracca. Keď som sa postup opakovala s tetraploidnou V.

cracca, už sa mi nepodarilo získať dobrý preparát. Metóda vyžaduje ďalšiu

optimalizáciu. Ako alternatívny zdroj cieľovej DNA sa môžu použiť puky kvetov.
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5 Záver

Reprodukčné bariéry medzi diploidným a tetraploidným cytotypom druhu

V. cracca sú veľmi silné. Najviac k tomu prispieva priestorová izolácia. Napriek

tomu, že som pozorovala určitý fenologický posun, stále existuje nezanedbateľný

prekryv v kvitnutí cytotypov. Naviac oba cytotypy navštevujú rovnaké druhy

opeľovačov, čím sa umožňuje prenos peľu medzi jedincami rôznych ploidií a teda

prereprodukčné bariéry v zmiešaných populáciách nie sú rozhodujúce. Jedince

s triploidným cytotypom, ale vznikajú len veľmi vzácne. Mne sa ich v skúmanej

populácii vôbec nepodarilo identifikovať, Eliášová (2008) však našla 8 triploidov

medzi 6 613 jedincami z rôznych lokalít v Českej republike a na Slovensku. To

ukazuje na existenciu postreprodukčných bariér, medzi ktoré patria (1)

mechanická izolácia – rozdiely v stavbe kvetu, ktoré zabraňujú prenosu peľu, (2)

gametická izolácia – samčia a samičia gaméta nesplynú alebo sú neživotaschopné,

(3) znížená životaschopnosť zygóty (zygóty krížencov sa nevyvinú), (4) znížená

životaschopnosť jedinca (nedospeje do štádia pohlavnej zrelosti), (5) znížená

plodnosť krížencov (neprodukujú funkčné gaméty). Z týchto môžeme vylúčiť (1),

keďže medzi cytotypmi je síce signifikantný rozdiel v tvare niektorých korunných

lupienkov, je takmer nemožné rozoznať ho pozorovaním (Eliášová 2008) a teda

pre opeľovačov pravdepodobne nie je rozlíšiteľný. Vzhľadom k tomu, že nejaké

triploidné jedince v zmiešaných populáciách vznikajú, bariéra (2) nie je úplne

účinná. Dospelých triploidov však je len minimálne množstvo, takže vývin sa

zastaví niekde medzi bariérami (2) až (4). Keďže majú triploidy (3x = 21) nepárny

počet chromozómov, len veľmi ťažko môžu vznikať funkčné gaméty (5)

a triploidy sa teda veľmi pravdepodobne môžu rozmnožovať len nepohlavne

(výhonkami z koreňov, Aarssen et al. 1986) a šíriť sa len pomaly.
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