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Reprodukční isolace diploidů a tetraploidů druhu Vicia cracca a možnosti evoluce tohoto agregátu

Cílem práce bylo popsat reprodukčně-isolační mechanismy mezi diploidními a tetraploidními cytotypy

druhu Vicia cracca. Druhým cílem bylo za pomoci in situ hybridizace popsat vztahy v rámci agregátu Vicia

cracca. Zuzka sebrala dostatečné množství dat pro první část práce. Druhá část práce zůstala pouze

v počátcích. To není zásadní problém, neboť i první část sama o sobě je tématem pro diplomovou práci.

V rámci první části sebrala Zuzka data o řadě faktorů zodpovědných za možnou isolovanost mezi

cytotypy. Sebraná data jsou však trochu minimalistická – např. data o fenologii pouze z jedné sezóny,

data o velikosti a počtu pylových zrn z relativně malého počtu rostlin. Některé části jako zkřížené opylení

mezi ploidiemi nemají výsledky žádné. Na jednu stranu uznávám, že křížení vikví není snadné, na druhou

stranu Zuzka do pokusů neinvestovala příliš mnoho energie a pokud by se s pokusem začalo dříve než

v červnu 2014, byla by větší šance najít řešení na vzniklé problémy. Minimalistický přístup k práci je

patrný i z nakonec neúspěšné druhé části, kdy po počátečním nadšení Zuzka polevila a nevyužila ani již

dohodnuté stáže na Universitě v Leicesteru. Též diskuze práce je poměrně úsporná a obsahuje pouze

malé množství citací umožňující srovnání s vlastními získanými daty. Celkově práce splnila požadavky na

diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě. Je ale nutné připomenout, že Zuzka zdaleka nevyužila svůj

potenciál a předložená práce mohla být mnohem lepší. Práci navrhuji klasifikovat stupněm dobře.
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